
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Акционерное общество «Нижегородский водоканал»   

(далее – АО «Нижегородский водоканал», Общество) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности  

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2022 год, текущий период 2023 года 

Выявленные нарушения 1.Нарушения правомерности и эффективного использования 

движимого и недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности: 

1.1.В нарушение п.1 и п.2 ст.10 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – 

Федеральный закон № 402-ФЗ), п.20 Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 

29.07.1998 №34н, Инструкции по применению плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организаций, утвержденной приказом Минфина России от 

31.10.2000 № 94н, в бухгалтерском учете на забалансовом счете 

001 «Арендованные основные средства» не отражено имущество 

муниципальной казны в количестве 29 единиц, полученное 

Обществом по договору безвозмездного пользования (с учетом 

дополнительных соглашений).  

1.2.В нарушение п.2 ч.1 ст.23 Федерального закона от № 402-ФЗ, 

п.10 Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 

«Основные средства», утвержденного приказом Минфина 

России от 17.09.2020 № 204н, Инструкции по применению плана 

счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций, утвержденной приказом Минфина 

России от 31.10.2000 №94н, п.4.4 Учетной политики объект 

недвижимости (квартира) числился в бухгалтерском учете в 

составе запасов на счете 41.01 «Товары на складах», следовало 

учитывать на счете 01 «Основные средства». 

1.3.В нарушение п.4 ст.11, п.1 и п.2 ст.30 Закона №178-ФЗ после 

прекращения права хозяйственного ведения на основании 

постановления администрации города Нижнего Новгорода от 

31.10.2006 №3709 «Об условиях приватизации муниципального 

предприятия города Нижнего Новгорода «Нижегородский 

водоканал» и передаточного акта квартира общей площадью 69,6 

кв.м. не передана в муниципальную казну города Нижнего 

Новгорода и числилась на 01.04.2023 на балансе  

АО «Нижегородский водоканал». 
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2. Нарушения правильности ведения бухгалтерского учета, 

составления и предоставления бухгалтерской отчетности: 

В нарушение п.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ,  

п.20 Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская 

отчетность организации» (ПБУ 4/99), утвержденного приказом 

Минфина России от 06.07.1999 № 43н, бухгалтерский баланс 

ф.0710001 на 31.12.2022 не содержал детализацию с отражением 

показателей дебиторской задолженности по авансам выданным, 

прочим дебиторам. 

3. Нарушения в использовании фонда оплаты труда: 

3.1.В нарушение ст. 57, ст. 135, ст. 145 Трудового кодекса 

Российской Федерации (далее – ТК РФ), ст. 69 п. 3 

Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных 

обществах» п. 9.4 Устава АО «Нижегородский водоканал» в 

трудовом договоре за период с 17.02.2021 по 31.07.2022 не 

установлены размеры должностного оклада генерального 

директора и размеры премии.  

3.2.В нарушение п. 135 ТК РФ, п.3.3 Положения от 18.04.2022  

№ 1650 в штатном расписании в редакции, действовавшей с 

18.04.2022 по 31.07.2022, размер должностного оклада первого 

заместителя генерального директора устанавливался в размере 

ниже оклада Генерального директора на 5,4 %, а следовало 

установить в размере на 10-70 % ниже оклада руководителя.  

3.3.В нарушение ст. 135 ТК РФ оклад, установленный первому 

заместителю Генерального директора  дополнительным 

соглашением к трудовому договору, в проверяемом периоде не 

соответствовал действовавшему штатному расписанию в АО 

«Нижегородский водоканал». 


